
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: 

 

El Informe N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000 de la Gerencia de Diseño de 

Inversiones; y, el Informe N.º 000047-2024-SUNAT/8I1000 de la Gerencia de 

Administración y Finanzas; y, el Informe Legal N° 000006-2024-SUNAT/8I0000;  

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 157.1 del artículo 157° del Reglamento (aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 344-2018-EF), aplicable al caso, establece que, mediante 

resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones 

adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato 

original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para 

lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo de los 

adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o 

términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y 

precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo entre las 

partes; 

 

Que, mediante el Informe N° 000045-2024-SUNAT/8I2000, la Gerencia de 

Diseño de Inversiones, emite pronunciamiento sobre la prestación adicional N° 1 del 

servicio de Consultoría para la elaboración del Expediente Técnico de Obra (ETO) del 

Segundo tramo del cerco perimétrico del Almacén Matarani, correspondiente a la IOARR 

SUNAT

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL

N.º 000014-2024-SUNAT/8I0000

APRUEBA ADICIONAL DEL CONTRATO N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000
PARA LA ACTUALIZACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA DEL SEGUNDO

TRAMO DEL CERCO PERIMÉTRICO DEL ALMACÉN MATARANI

Lima, 11 de marzo de 2024

Vº Bº
8I1000

REG. 526B

ROSSANA IVETTE VELA
ORBE

GERENTE
08/03/2024 16:29:42

Vº Bº
8I2000

REG. 180B

RAQUEL GUERRA
SANTA CRUZ

GERENTE
08/03/2024 18:05:34

Vº Bº
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

08/03/2024 15:21:51

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 002-2021-PCM/SGTD. La
verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2024. Base Legal: Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Supremo
N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002- 2021-PCM/SGTD.

URL: https://www.sunat.gob.pe/cl-ti-itinteroperabilidad/valida/verificacion
CVD: 0100 6908 6816 3060

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.

Firmado digitalmente por:
EULER JHONNY NUÑEZ MARIN
INTENDENTE NACIONAL
INTENDENCIA NACIONAL DE
EJECUCIÓN DE INVERSIONES
Fecha y hora: 11/03/2024 09:41



 

2 

denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la 

Intendencia de Aduana Mollendo, distrito de Mollendo, provincia Islay, departamento 

Arequipa” con  CUI N° 2424054 - Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000, 

concluyendo que en su opinión corresponde aprobar dicha prestación adicional por un 

monto total de S/ 15,054.36 soles, debido a que como resultado del saneamiento físico 

legal del terreno efectuado por la Entidad se han modificación las medidas perimétricas, 

el área y las coordenadas UTM del terreno asignado al proyecto, por lo que es necesario 

actualizar los documentos técnicos (planos, memorias y otros) del primer entregable del 

ETO, que fueron emitidos y aprobados antes del saneamiento físico legal señalado, 

actividades que no estuvieron incluidas en el contrato de consultoría por tratarse de un 

hecho sobreviniente; 

 

Que, mediante el Informe N.º 000047-2024-SUNAT/8I1000 de la Gerencia de 

Administración y Finanzas, se emite pronunciamiento sobre la prestación adicional N° 

01 del servicio de consultoría de obra para la elaboración del expediente técnico de obra 

del Proyecto (Segundo tramo del cerco perimétrico del Almacén Matarani), opinando 

que corresponde aprobar la prestación adicional porque obedece a una necesidad para 

alcanzar la finalidad del contrato, por contar con la asignación presupuestal 

correspondiente, por el monto total de S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro con 

36/100 Soles), con un porcentaje de incidencia del 17.43% respecto al monto del 

contrato original; 

 

Que, mediante Informe Legal N° 000006-2024-SUNAT/8I0000, la asesora 

técnico-legal de la INEI opina que la prestación adicional N° 01 del servicio de  

consultoría de obra para la elaboración del saldo del expediente técnico de obra del 

Segundo tramo del cerco perimétrico del Almacén Matarani, cuenta con el marco legal 

requerido para su aprobación; 

 

Que, de acuerdo con el numeral 6.2 del artículo 6° del Texto Único Ordenado de 

la Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 

004-2007-JUS los actos administrativos pueden motivarse mediante la declaración de 

conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones 

o informes obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo 

certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto;  

 

Que, de conformidad a la delegación de funciones contenida en el numeral 5.5 

del anexo 5 de la Resolución de Superintendencia N° 000164-2020/SUNAT, 

corresponde al Intendente Nacional de Ejecución de Inversiones: “Autorizar las 

prestaciones adicionales y reducciones dentro de los límites establecidos en la Ley de 

Contrataciones del Estado, para los contratos derivados de Concursos Públicos y 

Licitaciones Públicas a cargo de la UEIPS - INEI (con excepción de los adicionales de 

obra)”.  

 

Que, de conformidad y en atención a la delegación de funciones contenida en la 

Resolución de Superintendencia N° 000164-2020/SUNAT y en mérito a la designación 

efectuada mediante Resolución de Superintendencia N° 000045- 2021/SUNAT; 

Vº Bº
8I1000

REG. 526B

ROSSANA IVETTE VELA
ORBE

GERENTE
08/03/2024 16:29:42

Vº Bº
8I2000

REG. 180B

RAQUEL GUERRA
SANTA CRUZ

GERENTE
08/03/2024 18:05:34

Vº Bº
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

08/03/2024 15:21:51

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.



 

3 

  

SE RESUELVE: 

 
Artículo 1º.- Aprobar la Prestación Adicional Nº 01 del Contrato N°04-2022 AS 

N°15-2021-SUNAT/8I1000 para la actualizacióne de la documentación técnica del 

Primer entregable de la Consultoría para la elaboración del Expediente Técnico de Obra 

(ETO) del Segundo tramo del cerco perimétrico del Almacén Matarani, correspondiente 

a la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani 

de la Intendencia de Aduana Mollendo, distrito de Mollendo, provincia Islay, 

departamento Arequipa” con CUI N° 2424054, prestación adicional que tiene un costo 

de S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles) incluidos los gastos 

generales, utilidad e impuestos; con una incidencia del 17.43% del monto del Contrato 

original. 

  

Artículo 2º.- Disponer que la Gerencia Administrativa y Financiera, notifique y 

cautele el cumplimiento de la presente resolución, así como el incremento proporcional 

de la garantía, de conformidad a la Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento, 

y efectúe las comunicaciones que la norma señala. 

 

 
Regístrese y comuníquese, 
 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
     EULER JHONNY NUÑEZ MARÍN 

INTENDENTE NACIONAL DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES 
 

Vº Bº
8I1000

REG. 526B

ROSSANA IVETTE VELA
ORBE

GERENTE
08/03/2024 16:29:42

Vº Bº
8I2000

REG. 180B

RAQUEL GUERRA
SANTA CRUZ

GERENTE
08/03/2024 18:05:34

Vº Bº
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

08/03/2024 15:21:51

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I. MATERIA  
  

Prestación adicional N° 1 del del Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-
SUNAT/8I1000, referido al servicio de consultoría de obra para la elaboración del 
expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco 
perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el 
Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de Mollendo, 
Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054. 

  
II. BASE LEGAL  

  
• Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 

30225, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF (en adelante, 
la Ley).  

• Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias (en adelante, el Reglamento).  

• Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000  
 

III. ANTECEDENTES  
  

3.1 Con fecha 15/12/2021 se convocó la Adjudicación Simplificada N°15-2021-

SUNAT/8I1000, para el servicio de consultoría de obra para la elaboración del 

expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco 

perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en 

el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de 

Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054, en 

adelante Cerco de Matarani. 

 

3.2 Con fecha 09/03/2022 se suscribió el Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-

SUNAT/8I1000 para el servicio de consultoría de obra para la elaboración del 

expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al proyecto del Cerco de 

Matarani, con la empresa LLANKARQ S.A.C., en adelante el CONSULTOR, 

por un monto de S/ 86,353.95 y con un plazo de ejecución de 45 días 

calendario. 

 

INFORME TÉCNICO N.º 000006-2024-SUNAT/8I0000

ASUNTO : Prestación adicional N° 1 del del Contrato N°04-2022 AS
N°15-2021-SUNAT/8I1000 - elaboración del expediente
técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del
cerco perimétrico de MATARANI

LUGAR : Lima, 08 de marzo de 2024

Firmado electrónicamente por:
CARLA PAOLA SPETALE BOJORQUEZ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVICIOS
INTENDENCIA NACIONAL DE
EJECUCIÓN DE INVERSIONES
Fecha y hora: 08/03/2024 14:42



3.3 Mediante Carta N°025-2022-SUNAT/8I2000 de fecha 21/03/2022 la Entidad 

comunica al Proyectista la conformidad al Plan de Trabajo, por lo que la fecha 

de inicio del servicio es el 22/03/2022.  

 

3.4 Mediante Expediente N°000-URD999-2022-411821 (Carta N°15-2022-

LLANKARQ-DSQ) de fecha 21/04/2022 el Proyectista presentó el primer 

entregable.  

 

3.5 Con fecha 19/05/2022, luego de la subsanación de las observaciones al 

entregable, la Entidad comunicó al Proyectista la conformidad al Primer 

Entregable mediante Carta N°040-2022-SUNAT/8I2000.  

 

3.6 Mediante Informe N°0075-2022-SUNAT/8I2000 de fecha 20/05/2022 la GDI 

informa a la Gerencia de Administración y Finanzas (GAF), la necesidad de 

realizar el saneamiento físico legal del terreno, dado que, según el estudio 

topográfico efectuado por el consultor en el primer entregable, se han 

identificado diferencias entre la realidad física del terreno y la descripción del 

mismo registrado en la Partida N°01112502. 

 

3.7 Con fecha 23/05/2022, en atención al Informe N°0075-2022-SUNAT/8I2000, 

la GAF suscribe la Adenda al Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-

SUNAT/8I1000 mediante la cual, se suspende el plazo contractual para la 

ejecución del ETO por acuerdo de ambas partes, quedando por parte de la 

Entidad, comunicar el reinicio del plazo una vez finalizado el saneamiento 

físico legal por parte de la DGP. 

 

3.8 Con fecha 26/10/2022, mediante seguimiento N°04 del Informe N°56-2022-

SUNAT/8B8300, la GDI remitió a la DGP, el plano perimétrico del terreno del 

Almacén Matarani, referenciado de un punto geodésico con coordenadas 

certificadas por el Instituto Geográfico Nacional (IGN), además de la memoria 

descriptiva, informe de topografía y el Certificado IGN correspondientes, para 

que continúen las acciones de saneamiento físico legal del inmueble. 

 

3.9 Con fecha 08/02/2024, mediante Informe Nº00017-2024-SUNAT/8B300, la 

DGP informa sobre la conclusión del saneamiento físico legal del inmueble de 

Matarani. 

 

3.10 Mediante proveído de seguimiento de fecha 23/02/2024 a la plataforma 

administrativa “e-Chaski” la GDI remite el INFORME Nº 000045-2024-

SUNAT/8I2000 de la misma fecha, a través del cual sustentó y justificó la 

necesidad de que la ENTIDAD contrate prestaciones adicionales para el 

servicio de consultoría de obra para la elaboración del expediente técnico de 

obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco perimétrico de la 

IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de 

Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de Mollendo, 

Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054 por el monto total 

ascendente a S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles), 



incluidos los impuestos de ley, cuya incidencia representa el 17.43% respecto 

del monto del contrato y es menor al 25 % del límite establecido en el artículo 

157° del RLCE. 

 

3.11 Mediante Informe N.º 000047-2024-SUNAT/8I1000 la GAF que corresponde 

aprobar una prestación adicional para actualizar la documentación técnica del 

Primer Entregable del expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al 

segundo tramo del cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación 

de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana 

Mollendo, Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa”, 

dado que éste fue aprobado con anterioridad a la culminación del 

saneamiento físico legal del terreno, para así respetar las medidas 

perimétricas y coordenadas UTM del terreno según Habilitación Urbana 

aprobada por la Municipalidad distrital de Islay, y por ende esta actualización 

se configura como una prestación adicional necesaria para alcanzar la 

finalidad del contrato. 

 

 

IV. ANÁLISIS:  
  

4.1 De conformidad al numeral 8.2 del artículo 8° del TUO de la Ley N° 30225, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, el Titular de la Entidad 

puede delegar, mediante resolución, la autoridad que dicha norma le otorga, en 

cuya virtud, se ha efectuado la delegación de funciones contenida en el numeral 

5.5 del anexo 5 de la Resolución de Superintendencia N° 000164-2020/SUNAT, 

que indica que corresponde al Intendente Nacional de Ejecución de Inversiones:  

 
“Autorizar las prestaciones adicionales y reducciones dentro de los 
límites establecidos en la Ley de Contrataciones del Estado, para los 
contratos derivados de Concursos Públicos y Licitaciones Públicas a 
cargo de la UEIPS - INEI (con excepción de los adicionales de obra)”.  

 
4.2 De acuerdo con los términos de referencia (TdR) de las Bases Integradas de la 

AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 para la elaboración del ETO, el servicio de 

consultoría se desarrolla en dos entregables, siendo que el Primer entregable 

comprendía: los estudios preliminares (estudio topográfico y el estudio de 

mecánica de suelos) y los planos de ejecución de obra, memorias descriptivas y 

memorias de cálculo por especialidad (Arquitectura, Estructuras, Instalaciones 

Eléctricas e Instalaciones Sanitarias), conforme se puede ver en el pantallazo 

del sub numeral 5.3.1.1 del numeral 5.3.1 de las bases (página 24): 



 
 

 
4.3 Al presentar el Consultor el primer entregable, la Entidad otorgó la conformidad 

dado que se verificó que cumplía con lo requerido en las Bases Integradas del 
Contrato; sin embargo, comunicó que al realizar el levantamiento topográfico 
había identificado diferencias en el área y medidas perimétricas, con 
respecto a la documentación registral que la Entidad le había brindado, de 
acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
 

Descripción 

Medidas 

Partida Registral 
1er entregable del 

ETO 

Lado A-B (m) 52.70 52.36 

Lado B-C (m) 116.54 116.82 

Lado C-D (m) 36.24 35.91 

Lado D-E (m) 187.55 187.39 

Lado E-A (m) 164.56 164.80 

AREA (m²) 16,640.80 17,825.83 



 
 

4.4 Al detectar estas diferencias que ameritaban el saneamiento físico legal del 
inmueble donde se desarrollaba el proyecto, se suspendió el plazo contractual 
mediante adenda, y La GDI solicitó la intervención de la División de Gestión 
Patrimonial (DGP) que es el área encargada de las acciones de saneamiento 
físico legal de los inmuebles de la Entidad. 
 

4.5 Con fecha 18/07/2022, mediante Informe N°56-2022-SUNAT/8B8300, la DGP 
confirma la necesidad de saneamiento físico legal y solicitó que los datos de 
coordenadas estén debidamente sustentados con un punto geodésico con 
coordenadas UTM en WGS84, debidamente certificado por el Instituto 
Geográfico Nacional (IGN), ente rector de la cartografía nacional. Con este 
segundo levantamiento topográfico, la DGP tramitó el saneamiento del terreno, 
cuyas medidas finales son las siguientes: 
 

Descripción Medidas 

Lado A-B (m) 52.26 

Lado B-C (m) 116.60 

Lado C-D (m) 36.20 

Lado D-E (m) 187.45 

Lado E-A (m) 164.65 

AREA (m²) 17,814.54 

   

 
4.6 Con fecha 08/02/2024, mediante Informe Nº00017-2024-SUNAT/8B300, la DGP 

informa sobre la conclusión del saneamiento físico legal del inmueble de 
Matarani, señalando que la Municipalidad distrital de Islay ha aprobado la 



rectificación del área, linderos, medidas perimétricas y coordenadas UTM del 
terreno del Almacén de Matarani, así como la aprobación de la Habilitación 
Urbana de oficio del terreno, las mismas que deben ser respetadas 
estrictamente en el Expediente Técnico de Obra, cuya elaboración ha sido 
suspendida con posterioridad a la aprobación del Primer Entregable, cuando ya 
habían entregado todos los planos y memorias del ETO.   

 
4.7 De acuerdo a estas nuevas medidas se hace necesario que el Proyectista 

actualice la documentación técnica del Primer Entregable, aprobado con 
anterioridad a la culminación del saneamiento físico legal del terreno, tal como 
lo solicita la GDI en su Informe Nº 000045-2024-SUNAT/8I2000 a través del cual 
sustentó y justificó la necesidad de que la ENTIDAD contrate prestaciones 
adicionales para el servicio de consultoría de obra para para alcanzar la finalidad 
del contrato, precisando que las actividades que se desarrollarán como parte 
de la prestación adicional es la actualización de la siguiente documentación 
técnica (lo cual no es limitativo): 
 

Documentación técnica del Primer Entregable  
que requiere actualización 

ESPECIALIDAD DOCUMENTO DESCRIPCIÓN 

Arquitectura 

  Memoria descriptiva 

U-01 Plano de Ubicación 

A-01 Plano del Estado actual 

A-02 Plano de Techos actual 

A-03 Cortes de Estado actual 

A-06 Cortes y Elevaciones actual 

A-07 Plano de Intervenciones 

A-08 Plano de Demolición 

A-09 Plano de Demolición de techos 

A-11 Plano general de Intervención 

A-12 Plano general de Techos 

A-13 Plano de Plataforma 

A-14 Cortes 

A-21 Cortes 

Seguridad 

  Memoria descriptiva 

SE-01 Plano de Rutas de Evacuación 

SE-02 Plano de Señalización de Seguridad 

Estructuras 

  Memoria descriptiva 

T-01 Topografía 

EX-1 Explanaciones 

D-01 Demolición general 

E-01 Planta de Estructuras 

Instalaciones 
Sanitarias 

  Memoria descriptiva 

IS-01 Red de Agua Fría - actual 

IS-02 Red de Agua Fría - actual 

IS-03 Red de Desagüe - actual 

IS-04 Red de Desagüe - actual 

IS-05 Red de Agua Fría - proyectado 

IS-06 Red de Agua Fría - proyectado 

IS-07 Red de Desagüe - proyectado 

IS-08 Red de Desagüe - proyectado 

IS-09 Red de Aguas pluviales 

IS-10 Red de Aguas pluviales 



Instalaciones 
Eléctricas 

  Memoria descriptiva 

IE-01 Plano general 

 
Asimismo, añade GDI en el informe precitado que es necesario que el 
Proyectista realice una nueva visita técnica al terreno con la finalidad de verificar 
si se mantiene las condiciones. 
 

4.8 Respecto al presupuesto de la prestación adicional, señala la GDI en su 
INFORME Nº 000045-2024-SUNAT/8I2000 que el costo se ha calculado en base 
a la Estructura de Costos presentada por el Proyectista en su propuesta para la 
firma de contrato, y asciende a S/ 15,054.36, lo que representa el 17.43% del 
monto del contrato.  En el siguiente cuadro se detalla el costo de la prestación 
adicional: 
 

 

 
 



4.9 Respecto del plazo requerido para ejecutar esta prestación adicional la GDI 
detalla que sería de 12 días calendario (10 días de trabajo de gabinete y 2 días 
de visita al terreno), según el cronograma que se muestra a continuación: 

 

 
 

4.10 La Gerencia de Diseño de Inversiones detalla en el Informe Nº 000045-2024-
SUNAT/8I2000, que efectivamente, el área, las medidas perimétricas y 
coordenadas UTM del terreno del Almacén Matarani, detalladas en la 
Habilitación Urbana de Oficio deben ser respetadas estrictamente en el 
Expediente Técnico de Obra, cuya elaboración ha sido suspendida con 
posterioridad a la aprobación del Primer Entregable, el cual contenía todos los 
planos y memorias del ETO, y que por ende es necesario que el Proyectista 
actualice la documentación técnica del Primer Entregable, desarrollado con 
anterioridad a la culminación del saneamiento físico legal del terreno, respetando 
las medidas perimétricas y coordenadas UTM del terreno según Habilitación 
Urbana aprobada por la Municipalidad distrital de Islay, por lo que solicita 
tramitar y aprobar la prestación adicional en cuestión. 
 

 

  



  Aspecto legal de la prestación adicional 

 

4.1 Dado que la Adjudicación Simplificada N°15-2021-SUNAT/8I1000 se convocó el 
15/12/2021, corresponde seguir el procedimiento previsto en la normativa de 
contrataciones del Estado vigente al momento de la convocatoria, es decir el 
Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF y su Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-
2018-EF y modificatorias.  
 

4.2 Al respecto, la Ley prevé en el numeral 34.3 del artículo 34 de la Ley que: 
 

“Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la 

contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución 
de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorías 
hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, 
siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. 
Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo 
porcentaje.” (el subrayado es agregado) 

 
4.3 El Reglamento por su parte prescribe en el numeral 157.1 del artículo 157°, 

respecto de la aprobación de prestaciones adicionales lo siguiente: 
  

“Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la 
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco 
por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean 
necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual 
corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo 
de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones 
técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de 
consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en 
defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes” (el 
subrayado es agregado) 

 
4.4 En el presente caso, pasaremos a evaluar si se cumplieron con los requisitos 

legales detallados en las normas precitadas: 
 
a) Sustentación del área usuaria. – Tal como se ha detallado en los 

numeral 4.7 al 4.10 del análisis del presente informe, el área técnica de la 
INEI (GDI) que por su especialidad viene a ser el área usuaria canalizadora 
del proyecto correspondiente al segundo tramo del cerco perimétrico de la 
IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de 
Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de Mollendo, 
Provincia Islay, Departamento Arequipa” sustenta mediante el Informe N° 
000045-2024-SUNAT/8I2000 que debido a la modificación de las medidas 
perimétricas, el área y las coordenadas UTM es necesario actualizar los 
documentos técnicos (planos, memorias y otros) del primer entregable del 
ETO, que fueron emitidos y aprobados antes del saneamiento físico legal 
del terreno, lo que implica una prestación adicional de parte del Consultor. 
En ese sentido, se tiene que este requisito legal se ha cumplido.  

 
b) Que no supere el 25% de incidencia del monto contractual. - Que, al 

respecto tal como señala GAF en su Informe Nº000047-2024-
SUNAT/8I1000, el monto del contrato original asciende a la suma de 
S/86,353.95, mientras que el monto de la prestación adicional asciende a 



la suma de S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles), 
por ende, implicaría una incidencia del 17.43% respecto al monto del 
contrato original, con el siguiente detalle: 

 

 
 
En consecuencia, se tiene que este requisito legal se ha cumplido. 

 

c) Que sea indispensable para alcanzar la finalidad del contrato.- 
Considerando que la finalidad central de la ejecución del servicio de 
elaboración del ETO del proyecto denominado “Renovación de Cerco 
Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana 
Mollendo, Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa”  
se encuentra asociada al objetivo estratégico institucional: OEI.04 
“Fortalecer la capacidad de gestión interna”; y que, así mismo se encuentra 
asociada a la acción estratégica institucional: AEI.04.01 “Mejora de la 
eficiencia Interna”, tenemos que de no ejecutarse la prestación adicional, 
el proyecto no podría continuar desarrollándose, pues los documentos 
técnicos deben guardan concordancia con las medidas reales del 
proyecto. Con lo cual se tiene que este requisito legal se ha cumplido. 

 

d) Resolución previa del titular.- Que, en el presente caso tal como se 
desarrolló en el numeral 4.1 del análisis del presente informe, el numeral 
8.2 del artículo 8° del TUO de la Ley N° 30225, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 082-2019-EF, señala que el Titular de la Entidad puede 
delegar, mediante resolución, la autoridad que dicha norma le otorga, en 
cuya virtud, se ha efectuado la delegación de funciones contenida en el 
numeral 5.5 del anexo 5 de la Resolución de Superintendencia N° 000164-
2020/SUNAT, que delega esta aprobación al Intendente Nacional de 
Ejecución de Inversiones, por cuya razón se adjunta al presente informe 
legal el proyecto de Resolución de Intendencia Nacional respectiva, la que 
debe emitirse antes de la ejecución de la prestación adicional sub materia. 

 

Con lo cual se tiene que este requisito legal será cumplido con la 
emisión y notificación de la resolución aprobatoria respectiva. 

 

e) Contar con la asignación presupuestal necesaria. - Que, en el presente 
caso la GAF adjunta a su informe la Certificación de Crédito 
Presupuestario, según Nota N° 0000000095, Registrada en el SIAF – 
Módulo de Proceso Presupuestario por la suma de S/ 15,054.36 (Quince 
Mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles), véase el detalle: 



 
 

Con lo cual se tiene que este requisito legal se ha cumplido. 

 

f) Respecto al costo de la prestación adicional. – Al respecto, el numeral 
157.1 del artículo 157° del Reglamento señala que “…El costo de los 
adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas 
del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría 
y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos 
se determina por acuerdo entre las partes…”, siendo que en el presente 
caso la GDI ha señalado en el Informe N° 000045-2024-SUNAT/8I2000 
que el costo se ha calculado en base a la Estructura de Costos presentada 
por el Proyectista en su propuesta para la firma de contrato que determinan 
el presupuesto final de la prestación adicional, tal como se ha detallado en 
el numeral 4.8 del presente informe; así mismo, GAF señala en su Informe 
Nº 000047-2024-SUNAT/8I1000, que el monto de la prestación adicional 
es de S/ 15,054.36, con una incidencia del 17.43%. Con lo cual se tiene 
que este requisito legal se ha cumplido. 

 
g) Sobre el plazo de la Entidad.- Debido a que este tipo de adicional 

(prestación adicional del servicio de elaboración del expediente técnico de 
obra), deriva del procedimiento previsto en el artículo 157° del 
Reglamento, el mismo que no establece un plazo para el pronunciamiento 
de la Entidad, no es factible detallar una fecha límite, sin perjuicio de lo 
cual se sugiere emitir el pronunciamiento a la brevedad posible.  
 

4.1 En consecuencia, se ha verificado que la prestación adicional N° 1 del servicio 
de elaboración del saldo del expediente técnico de obra del Proyecto, materia 
de evaluación, cumple con los requisitos legales requeridos para su aprobación, 
dejando constancia que el análisis técnico y contractual es exclusiva 
competencia de las áreas respectivas. 



 
V. CONCLUSIONES  

En atención a lo expuesto por GDI y GAF y la evaluación legal efectuada, la suscrita 
opina que se cuenta con el marco legal necesario para aprobar la prestación adicional 
N° 01 del servicio de consultoría de obra para la elaboración del expediente técnico de 
obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco perimétrico de la IOARR 
denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la 
Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento 
Arequipa” - CUI 2424054 - Contrato N°08-2023 CP N°08-2022- SUNAT/8I1000. 

 
VI.RECOMENDACIÓN  

 Proseguir con las acciones necesarias a fin de emitir y notificar el pronunciamiento 
conforme a ley, para ello se adjunta el proyecto de Resolución de Intendencia Nacional 
respectivo.  
  
 

Atentamente,  

 
 
 
Firmado digitalmente por: 
 
 
CARLA PAOLA SPETALE BOJORQUEZ 
Asesora Técnico Legal de la INEI 



 

 

 

 

 

 

Página 1 de 9 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. ASUNTO 
 
Prestación Adicional N° 01, en el marco del Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-
SUNAT/8I1000, referido al servicio de consultoría de obra para la elaboración 
del expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del 
cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico 
en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de 
Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054. 
 

II. BASE LEGAL 
 
2.1 Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF (en adelante, la Ley). 
 

2.2 Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF (en adelante, el Reglamento). 

 
III. ANTECEDENTES 
 

3.1 Con fecha 09/03/2022, la entidad, suscribió el Contrato N°04-2022 AS N°15-
2021-SUNAT/8I1000 para el servicio de consultoría de obra para la elaboración 
del expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del 
cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico 
en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de 
Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054, con el 
empresa LLANKARQ S.A.C., en adelante el CONSULTOR, por un monto de S/ 
S/ 86,353.95 (Ochenta y seis mil trescientos cincuenta y tres con 95/100 Soles) 
y con un plazo de ejecución de cuarenta y cinco (45) días calendario. 

 

INFORME N.º 000047-2024-SUNAT/8I1000

A : NUÑEZ MARIN EULER JHONNY
INTENDENCIA NACIONAL DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES

DE : VELA ORBE ROSSANA IVETTE
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ASUNTO : Prestación Adicional N° 01, en el marco del Contrato N°04-
2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000

LUGAR : Lima, 29 de febrero de 2024
Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20

Firmado electrónicamente por:
ROSSANA IVETTE VELA ORBE
GERENTE
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS
Fecha y hora: 29/02/2024 15:53



Página 2 de 9 
 

3.2 Con fecha 21/03/2022 mediante Carta N°025-2022-8I2000, la Gerencia de 
Diseño de Inversiones (GDI) comunica al Proyectista la conformidad al Plan de 
Trabajo, por lo que la fecha de inicio del servicio es el 22/03/2022. 
 

3.3 Con fecha 23/05/2022, en atención al Informe N°0075-2022-SUNAT/8I2000, la 
GAF suscribe la Adenda al Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 
mediante la cual, se suspende el plazo contractual para la ejecución del ETO por 
acuerdo de ambas partes, quedando por parte de la Entidad, comunicar el 
reinicio del plazo una vez finalizado el saneamiento físico legal por parte de la 
DGP. 

 
3.4 Con fecha 23/02/2024, mediante seguimiento a la plataforma administrativa “e-

Chaski” la Gerencia de Diseño de Inversiones, en calidad de área usuaria remite 
el INFORME Nº 000045-2024-SUNAT/8I2000 de la misma fecha, a través del 
cual sustentó y justificó la necesidad de que la ENTIDAD contrate prestaciones 
adicionales para el servicio de consultoría de obra para la elaboración del 
expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco 
perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el 
Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de 
Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054 por el monto 
total ascendente a S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles) 
incluidos los impuestos de ley, cuya incidencia representa el 17.43% respecto 
del monto del contrato y es menor al 25 % del límite establecido en el artículo 
157 del RLCE. 

 
IV. ANÁLISIS  
 
4.1 El numeral 34.3 del artículo 34 de LA LEY , concordante con el numeral 157.1 

del artículo 157 de EL REGLAMENTO establece que excepcionalmente y previa 
sustentación por el área usuaria de la contratación, el Titular de la Entidad, 
mediante resolución previa puede ordenar y pagar directamente la 
ejecución de prestaciones adicionales, en caso de bienes, servicios y 
consultorí as hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato 
original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato 
y se cuente con la asignación presupuestal necesaria, igualmente puede 
disponer la reducción de prestación es hasta por el mismo porcentaje del monto 
del contrato original; asimismo señala que, el costo de los adicionales se 
determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o términos de 
referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y precios 
pactados en el contrato; en defecto de estos se determinará por acuerdo entre 
las partes. (Negrita y subrayado es nuestro). 
 
Del mismo modo, el numeral 157.3 del artículo 157 de EL REGLAMENTO 
establece que para el caso de adicionales corresponde que el contratista 
aumente de forma proporcional las garantías que hubiese otorgado, debiendo 
entregar la actualización del valor de la garantía correspondiente en el 
plazo máximo de ocho (8) días hábiles de ordenada la prestación adicional. 
En caso de reducciones puede solicitar la disminución en la misma proporción. 
(Negrita y subrayado es nuestro). 
 

4.2 La normativa citada se ve fundamentada en el interés público que se busca 
satisfacer cuando el Estado contrata permitiendo que las Entidades puedan 
disponer (unilateralmente) modificaciones contractuales con el único objeto de 
alcanzar la finalidad del contrato primigenio. Así, la reducción de prestaciones y 
la aprobación de prestaciones adicionales son los únicos mecanismos para 
adquirir una menor o mayor cantidad de prestaciones de bienes, servicios u 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 3 de 9 
 

obras a las inicialmente requeridas y solo podrán ordenarse en tanto el contrato 
se encuentre vigente. 
 

4.3 Siendo así, para la procedencia de la petición efectuada por parte de la Gerencia 
de Diseño de Inversiones (en calidad de área usuaria o área técnica) debemos 
verificar la existencia y cumplimiento de los aspectos legales prescritos por la 
normativa de contrataciones públicas, para lo cual, se procedió a revisar la 
documentación obrante en el expediente administrativo, obteniéndose lo 
siguiente: 
 

DEL REQUERIMIENTO DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL: 
 

A. POR LA CONDICION DE QUE LO SOLICITADO SE CONFIGURE EN UNA 
PRESTACIÓN ADICIONAL QUE RESULTE SER INDISPENSABLE PARA 
ALCANZAR LA FINALIDAD DEL CONTRATO 

 

• La Cláusula Segunda del contrato suscrito, de conformidad con lo 
señalado en las Bases Integradas de la  Adjudicación Simplificada N° 15-
2021-SUNAT/8I1000, delimitó el objeto del contrato, el mismo que se 
enmarca en el servicio de consultoría de obra para la elaboración del 
expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo tramo del 
cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco 
Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana 
Mollendo, Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” 
- CUI 2424054. 
 

• En dicho contexto, mediante seguimiento a la plataforma administrativa 
“e-Chaski”, la Gerencia de Diseño de Inversiones, en calidad de área 
usuaria remite el INFORME N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000 a través del 
cual sustenta que: 
 
“(…) 
 
IV. ANÁLISIS 
 
(…) 

 
 
 

 
                            

 
                              

 
                        
                           
                     
 
 
 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 4 de 9 
 

 
 
                        

 

 
           

 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 5 de 9 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 6 de 9 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 7 de 9 
 

 
 

• En virtud de lo expuesto, se desprende que a través de la ejecución de 
prestaciones adicionales se requiere ampliar las prestaciones del servicio 
de consultoría de obra para la elaboración del expediente técnico de obra 
(ETO) correspondiente al segundo tramo del cerco perimétrico de la 
IOARR denominada “Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de 
Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, Distrito de Mollendo, 
Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054, para actualizar 
la documentación técnica del Primer Entregable, aprobado con 
anterioridad a la culminación del saneamiento físico legal del terreno, 
respetando las medidas perimétricas y coordenadas UTM del terreno 
según Habilitación Urbana aprobada por la Municipalidad distrital de 
Islay.  Esta actualización se configura como una prestación adicional 
necesaria para alcanzar la finalidad del contrato. 

 
B. POR LA CONDICIÓN DE QUE EL COSTO DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL 

SE DETERMINE SOBRE LA BASE DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
DEL SERVICIO EN GENERAL Y DE LAS CONDICIONES Y PRECIOS 
PACTADOS EN EL CONTRATO ORIGINAL. 
 

• Mediante INFORME N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000 la Gerencia de 
Diseño de Inversiones, en calidad de área usuaria, indica que el costo de 
la prestación adicional asciende a S/ 15,054.36 el mismo que representa 
el 17.43% del monto del contrato original y que dicho monto ha sido 
calculado sobre las condiciones y precios pactados en el contrato, 
conforme lo señala el Art. 157 del RLCE. 
 

• Finalmente, la Gerencia de Diseño de Inversiones en su calidad de área 
usuaria señala que el plazo de ejecución de la prestación adicional se 
realizaría en un plazo de diez (10) días calendario. 

 
C. POR LA CONDICIÓN DE QUE LA EJECUCIÓN DE LAS PRESTACIONES 

ADICIONALES REQUERIDAS SE ENCUENTREN DENTRO DEL RANGO 
DEL 25% DEL MONTO DEL CONTRATO ORIGINAL DE LA PRESTACIÓN 
PRINCIPAL: 
 

• El monto contractual contenido en la Cláusula Tercera del Contrato N°04-
2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000, asciende a la suma de S/ 86,353.95 
(Ochenta y seis mil trescientos cincuenta y tres con 95/100 Soles), 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 8 de 9 
 

incluidos impuestos de Ley, bajo el sistema de contratación de suma 
alzada. 
 

• Según lo señalado por la Gerencia de Diseño de Inversiones a través del 
INFORME N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000 sustentó y justificó el costo 
de la prestación adicional para servicio de consultoría de obra para la 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE OBRA (ETO) 
CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO TRAMO DEL CERCO 
PERIMÉTRICO DE LA IOARR DENOMINADA “RENOVACIÓN DE 
CERCO PERIMÉTRICO EN EL ALMACÉN DE MATARANI DE LA 
INTENDENCIA DE ADUANA MOLLENDO, DISTRITO DE MOLLENDO, 
PROVINCIA ISLAY, DEPARTAMENTO AREQUIPA” - CUI 2424054, por 
el monto total ascendente a S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta y cuatro 
con 36/100 Soles), incluidos impuestos de Ley, el cual representa el 
17.43%. 
 

• Verificándose que la contratación de las prestaciones adicionales 
requiere la ejecución del 17.43% del monto del contrato original lo que 
evidencia su viabilidad, toda vez que se enmarca dentro del tope máximo 
dispuesto por el numeral 34.3 del artículo 34 de LA LEY y del numeral 
157.1 del artículo 157 de EL REGLAMENTO. 
 

D. POR LA CONDICIÓN DE QUE LA ENTIDAD CUENTE CON LA SUFICIENTE 
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA LA CONTRATACIÓN DE 
PRESTACIONES ADICIONALES: 

 
Con relación a la asignación presupuestal correspondiente, se tiene que la 
Supervision 1 de la GAF ha emitido la respectiva Certificación de Crédito 
Presupuestario a través de la Nota N° 0000000095 de fecha 28/02/2024, que 
garantiza la obligación de pago que deberá asumir la Institución por la 
contratación de las prestaciones adicionales requeridas por la Gerencia de 
Diseño de Inversiones. 

 
 

4.4 Ahora bien, en el caso que se autorice la contratación de prestaciones 
adicionales, el nuevo monto contractual, sería el siguiente: 
 
MONTO CONTRACTUAL ORIGINAL             = S/      86,353.95 
MONTO DE LA PRESTACION ADICIONAL   = S/      15,054.36 (17.43%) + 
                                                                         ---------------------------------------  
NUEVO MONTO CONTRACTUAL                 = S/    101,408.31 
 

4.5 Por lo expuesto, al haberse corroborado el cumplimiento de cada uno de los 
aspectos exigidos para la contratación de prestaciones adicionales al amparo de 
la normativa de contrataciones con el Estado y al encontrarse vigente el Contrato 
N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000, resulta viable incluir la actualización 
de la documentación técnica del Primer Entregable, conforme a las 
consideraciones antes expuestas, las condiciones del servicio de consultoría de 
obra para la elaboración del expediente técnico de obra (ETO) correspondiente 
al segundo tramo del cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación 
de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana 
Mollendo, Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 
2424054, y las condiciones requeridas por la Gerencia de Diseño de Inversiones, 
para así poder alcanzar la finalidad del contrato primigenio. 
 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



Página 9 de 9 
 

4.6 Respecto a la garantía de fiel cumplimiento, conforme a lo señalado en el 
numeral 157.3 del artículo 157 de EL REGLAMENTO y a lo establecido en la 
Clausula Sétima del Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000, en caso 
se apruebe la prestación adicional N°01, corresponde que, en el pago 
correspondiente, se efectúe la retención del 10% del monto, el que ascendería a 
S/ 1,505.44 (Mil quinientos cinco con 44/100 Nuevos Soles). 
 

4.7 De acuerdo a las facultades dispuestas en la Resolución de Superintendencia 
N° 164-2020/SUNAT, corresponde a la Intendencia Nacional de Ejecución de 
Inversiones autorizar las prestaciones adicionales y reducciones dentro de los 
límites establecidos en la Ley de Contrataciones del Estado, para adjudicaciones 
simplificadas (con excepción de los adicionales de obra), advirtiéndose, en el 
presente caso, que las prestaciones adicionales a ser aprobaba deriva de la 
convocatoria de una adjudicación simplificada. 
 

4.8 Finalmente, cabe precisar que la presente evaluación se enmarca únicamente 
sobre el cumplimiento de los presupuestos normativos para la autorización de la 
presente prestación adicional, no siendo competencia de esta Gerencia emitir 
opinión sobre los aspectos técnicos analizados por el área usuaria de la 
prestación contratada. 
 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 

5.1 Estando a lo anteriormente analizado y a la evaluación realizada por la Gerencia 
de Diseño de Inversiones, a través de su INFORME N.º 000045-2024-
SUNAT/8I2000, y considerando que se cumple con los requisitos establecidos 
en la normatividad vigente, esta Gerencia concluye que corresponde aprobar la 
Prestación Adicional N° 01, por el importe de S/ 15,054.36 (Quince Mil cincuenta 
y cuatro con 36/100 Soles), con un porcentaje de incidencia del 17.43% respecto 
al monto del Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000. 
 

5.2 El plazo que demandaría la ejecución de la Prestación Adicional N° 01 sería por 
diez (10) días calendario. 

 
5.3 Remitir a la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones, los documentos 

que permitan evaluar la procedencia de la Prestación Adicional N° 01, a fin de 
que emita la Resolución correspondiente. 

 
5.4 Corresponde que, una vez aprobada la prestación adicional, materia del presente 

informe, se proceda con la retención por concepto de Garantía de Fiel 
Cumplimiento en el pago correspondiente del monto ascendente a 1,505.44 (Mil 
quinientos cinco con 44/100 Nuevos Soles). 

 
VI. ANEXOS  

 

• Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 

• Adenda al Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 

• INFORME N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000  

• Nota N° 0000000095  
 

Atentamente, 

Documento Firmado Digitalmente 
Rossana Ivette Vela Orbe 
Gerente de Administración y Finanzas INE– GAF 

Vº Bº
8I1002

REG. 1406

MARLENE CONSUELO
SANCHEZ QUISPE

SUPERVISOR
ENCARGADO

29/02/2024 15:00:21

Vº Bº
8I1002

REG. BB17

KATHERINE ESTEFANY
SALINAS NAVARRO
29/02/2024 10:10:20



CERTIFICACIÓN DE CREDITO PRESUPUESTARIO

(EN SOLES)

NOTA Nº  0000000095

28/02/2024

1 de 1

15:07:08

Fecha

Hora

Pag.

:

:

:

MONTO

META TT SGG SGD ESPESPD

DETALLE DEL GASTO

CG

MES

TIPO DOCUMENTO MEMORANDUM

JUSTIFICACIÓN

28/02/2024

COMF / 8I1002-GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS - SUPERVISION 2/ PRESTACIÓN ADICIONAL 01 SERVICIO ELABORACIÓN EXPEDIENTE TÉCNICO

OBRA 2 TRAMO CERCO IOARR ALMACÉN MATARANI

ESTADO CERTIFICACION :  APROBADOFECHA DE DOCUMENTO

FEBRERO:

:

:

:

Nº DE DOCUMENTO SOL ELE 70-8I1000

RBFF

SECUENCIA

FECHA APROBACION :  28/02/2024

PRGPROD/PRY ACT/AI/OBR DIVF GRPFFN.

09

057

ECONOMIA Y FINANZAS

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

INVERSION PUBLICA - SUNAT [001340]002

SECTOR :

PLIEGO :

EJECUTORA :

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario

Versión 24.01.00

0001 INICIAL

0037  EXPEDIENTES TECNICOS

9002   2424054   4000160   03  007   0013    MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA ADMINISTRATIVA

15,054.36

15,054.36

1  00 RECURSOS ORDINARIOS 15,054.36

6 GASTOS DE CAPITAL 15,054.36

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15,054.36

15,054.362.6. 8 OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS2.6. 8  1 15,054.36

15,054.362.6. 8  1. 3 ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS

2.6. 8  1. 3  1 ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 15,054.36

15,054.36TOTAL

TOTAL CERTIFICACION 15,054.36

TOTAL NOTA 15,054.36

Presupuesto y Planificación
              Sello Y Firma



 

 

 

 

 

 

Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 1 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. MATERIA 
 
Prestaciones adicionales como resultado del Saneamiento Físico Legal del terreno 
del Almacén Matarani, relacionado al Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-
SUNAT/8I1000 suscrito con la empresa LLANKARQ S.A.C. (RUC: 20491149583) 
para la elaboración del expediente técnico de obra (ETO) correspondiente al segundo 
tramo del cerco perimétrico de la IOARR denominada “Renovación de Cerco 
Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de Aduana Mollendo, 
Distrito de Mollendo, Provincia Islay, Departamento Arequipa” - CUI 2424054. 
 

II. BASE LEGAL 
 
II.1. Ley N°30225 - Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias, en 

adelante la Ley. 
II.2. Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias, en 

adelante el Reglamento. 
II.3. Decreto Supremo N°011-2006-VIVIENDA Reglamento Nacional de 

Edificaciones y sus Modificatorias, en adelante el RNE. 
II.4. Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000. 
 
 

III. ANTECEDENTES 
 
III.1. Con fecha 06/01/2020 mediante Formato N°07-C la División de Formulación y 

Evaluación de Proyectos de Inversión aprueba el registro de la IOARR 

INFORME N.º 000045-2024-SUNAT/8I2000

A : VELA ORBE ROSSANA IVETTE
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DE : GUERRA SANTA CRUZ RAQUEL
GERENCIA DE DISEÑO DE INVERSIONES

ASUNTO : Prestaciones adicionales del Contrato N°04-2022 AS N°15-
2021-SUNAT/8I1000 como resultado del Saneamiento Físico
Legal del terreno del Almacén Matarani - IOARR Renovación
de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la IA
Mollendo - Mollendo - Islay - Arequipa de CUI 2424054

LUGAR : Lima, 23 de febrero de 2024

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51

Firmado electrónicamente por:
RAQUEL GUERRA SANTA CRUZ
GERENTE
GERENCIA DE DISEÑO DE
INVERSIONES
Fecha y hora: 23/02/2024 18:29



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 2 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

“Renovación de cerco perimétrico; en el(la) Almacén de Matarani de la 
Intendencia de Aduana Mollendo, distrito de Mollendo, provincia Islay, 
departamento Arequipa” - CUI N°2424054, cuya intervención abarca la 
demolición del cerco perimétrico del local en el que funciona el Almacén de la 
IA Mollendo, de propiedad de SUNAT, ubicado en el Puerto Matarani, y la 
construcción de un nuevo cerco de 555.74 ml, con un monto de inversión de S/ 
3’358,290.28. 
 

III.2. Con fecha 04/09/2020, la Intendencia Nacional de Administración (INA), ante 
la urgencia manifestada por el Jefe la Oficina de Soporte Administrativo de 
Mollendo (OSA), de intervenir el tramo de cerco adyacente al ambiente del 
Almacén, determina la ejecución de la inversión en dos tramos, contratándose 
mediante Orden Servicio N°2020S06697 al Arq. Víctor Alejandro Solís 
Cuadros, la elaboración del Expediente Técnico del primer tramo de cerco, de 
una longitud de 55.88 m. 
 

III.3. El 27/06/2020, mediante Resolución de Superintendencia N°109-2020/SUNAT, 
se aprueba el Documento de Organización y Funciones Provisional de la 
SUNAT (DOFP), que modifica la organización de la SUNAT, creándose la 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones (INEI), unidad organizacional 
que asume a partir del 01/10/2020 la ejecución de las IOAAR de Infraestructura, 
entre las cuales se encuentra la presente IOARR. 

 

III.4. Con fecha 06/07/2023, mediante Formato de Aprobación de Expediente 
Técnico N°009-2024-SUNAT/8I2000, la Gerencia de Diseño de Inversiones 
(GDI) de la INEI aprobó el ETO del Primer Tramo de Cerco de la IOARR con 
CUI N° 2424054. 

 

III.5. Con fecha 28/02/2022, la Gerencia de Ejecución de Inversiones (GEI) culminó 
la ejecución del Primer Tramo.   
 

III.6. Con fecha 09/03/2022 se suscribe el Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-
SUNAT/8I1000 con la empresa LLANKARQ S.A.C. (RUC: 20491149583), para 
el servicio de consultoría para la elaboración del Expediente Técnico de Obra 
del Segundo Tramo del cerco perimétrico de la IOARR con CUI N! 2424054 - 
Almacén Matarani, de una longitud de 499.87 m aproximadamente, por un 
monto de S/ 86,353.95 y en un plazo de 45 días calendario. Dentro de los 
Términos de Referencia está el plano Planta General del local Almacén 
Matarani, conforme a las medidas perimétricas registradas en la Partida 
N°01112502, proporcionada por la División de Gestión Patrimonial (DGP).  
 

III.7. Con fecha 21/03/2022 mediante Carta N°025-2022-SUNAT/8I2000, la GDI 
comunica al Proyectista la conformidad al Plan de Trabajo, por lo que la fecha 
de inicio del servicio es el 22/03/2022. 
 

III.8. Con fecha 21/04/2022 mediante Expediente N°000-URD999-2022-411821 
(Carta N°15-2022-LLANKARQ-DSQ) el Proyectista presentó el primer 
entregable. 
 

III.9. Con fecha 19/05/2022, luego de subsanar las observaciones al entregable, 
mediante Carta N°040-2022-SUNAT/8I2000, la GDI comunicó al Proyectista la 
conformidad al Primer Entregable. 
 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 3 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

III.10. Con fecha 20/05/2022 mediante Informe N°0075-2022-SUNAT/8I2000, la GDI 
informa a la Gerencia de Administración y Finanzas (GAF), la necesidad de 
realizar el saneamiento físico legal del terreno, dado que, según el estudio 
topográfico se han identificado diferencias entre la realidad física del terreno y 
la descripción del mismo registrado en la Partida N°01112502, saneamiento 
que estará a cargo de la DGP.  En tal sentido, se señala que corresponde la 
suspensión de la ejecución de la prestación del servicio del Contrato N°04-2022 
AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 a partir de la notificación de ésta, en 
cumplimiento del Artículo 142.7° del RLCE, requiriéndose para ello las 
gestiones que correspondan con el Proyectista. 
 

III.11. Con fecha 23/05/2022, en atención al Informe N°0075-2022-SUNAT/8I2000, la 
GAF suscribe la Adenda al Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 
mediante la cual, se suspende el plazo contractual para la ejecución del ETO 
por acuerdo de ambas partes, quedando por parte de la Entidad, comunicar el 
reinicio del plazo una vez finalizado el saneamiento físico legal por parte de la 
DGP. 
 

III.12. Con fecha 18/07/2022, mediante Informe N°56-2022-SUNAT/8B8300, la DGP 
confirma la necesidad de saneamiento físico legal, y recomienda: 
 
“7.2 Remitir el presente Informe de Diagnóstico Técnico Legal a la INEI para 

su pronunciamiento en cuanto a la conformidad del saneamiento de 
rectificación de área y medidas perimétricas y de la regularización de 
fábrica en aplicación del D.S. N°008-2021-VIVIENDA. Sin perjuicio de lo 
indicado en el numeral 7.3. 

7.3 Se requiere que INEI establezca la garantía de la certificación de los 
planos y memorias que remita a la DGP para el inicio del saneamiento, 
dado que no cuenta con la certificación del IGN. 

(…) 
7.5 Se recomienda que la INEI realice el trámite correspondiente para 

obtener el Certificado de Zonificación y Vías para los efectos del estudio 
de la afectación vial y posible regularización de habilitación urbana.” 

 
III.13. Con fecha 27/09/2022, mediante Orden de Servicio N° 2022S08595, se 

contrata a la empresa TOPO SYSTEMS CAD SAC (RUC 20601207690), para 
el servicio de establecimiento de punto geodésico de orden “C” y levantamiento 
topográfico en Almacén Matarani de SUNAT – Mollendo – Islay – Arequipa. 
 

III.14. Con fecha 26/10/2022, mediante seguimiento N°04 del Informe N°56-2022-
SUNAT/8B8300, la GDI remitió a la DGP, el plano perimétrico del terreno del 
Almacén Matarani, referenciado de un punto geodésico con coordenadas 
certificadas por el Instituto Geográfico Nacional (IGN), además de la memoria 
descriptiva, informe de topografía y el Certificado IGN correspondientes, para 
que continúen las acciones de saneamiento físico legal del inmueble. 
 

III.15. Con fecha 08/02/2024, mediante Informe Nº00017-2024-SUNAT/8B300, la 
DGP informa sobre la conclusión del saneamiento físico legal del inmueble de 
Matarani, señalando que la Municipalidad distrital de Islay ha aprobado la 
rectificación del área, linderos y medidas perimétricas del terreno del Almacén 
de Matarani, así como la aprobación de la Habilitación Urbana de oficio del 
terreno. 
 
 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 4 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

 
IV. ANÁLISIS 

 
IV.1. De los entregables del ETO: 

 
De acuerdo con los términos de referencia (TdR), el ETO se desarrolla en dos 
entregables: 
 
o Primer entregable: comprende los estudios preliminares (estudio 

topográfico y el estudio de mecánica de suelos) y los planos de ejecución de 
obra, memorias descriptivas y memorias de cálculo por especialidad 
(Arquitectura, Estructuras, Instalaciones Eléctricas e Instalaciones 
Sanitarias). 

o Segundo entregable: comprende especificaciones técnicas, metrados, 
presupuesto, cronogramas, entre otros; es decir el Expediente Técnico de 
Obra completo.  Asimismo, las gestiones para las autorizaciones necesarias 
para la ejecución de obra. 

 
A la fecha, la SUNAT otorgó la conformidad al primer entregable, dado que se 
verificó que cumplía con lo requerido en las Bases Integradas del Contrato.  Sin 
embargo, al identificarse diferencias en el área y medidas perimétricas con la 
información contenida en el Primer Entregable, se recomendó la suspensión 
del plazo contractual hasta que la DGP culmine el saneamiento físico legal del 
terreno. 
 
 

IV.2. Sobre el plazo de ejecución: 
 
De acuerdo con los términos de referencia, los plazos para el desarrollo de los 
entregables son los siguientes: 
 

ENTREGABLE 1° 2° 
TOTAL 

DÍAS 

PLAZO 
(días calendario) 

30 15 45 

 
El primer entregable inició el 22/03/2022 (al día de siguiente de la conformidad 
del plan de trabajo comunicada al Proyectista con Carta N°025-2022-8I2000), 
y se otorgó la conformidad el 19/05/2022 con Carta N°040-2022-8I2000. 
 
El segundo entregable inició el 20/05/2022, posteriormente el 23/05/2022 se 
suspende el plazo de ejecución del servicio; quiere decir que de los quince (15) 
días, han transcurrido tres (03) días del plazo correspondiente al segundo 
entregable. 
 
 

IV.3. Sobre el saneamiento físico legal del terreno: 
 
Con la elaboración del Primer Entregable del ETO, se identificaron diferencias 
entre el área y medidas perimétricas del terreno registradas en la Partida 
N°1112502 de la SUNARP, y el área y medidas perimétricas levantadas con el 
estudio topográfico realizado, las cuales se muestran a continuación: 
 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 5 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

Descripción 

Medidas 

Partida Registral 
1er entregable 

del ETO 

Lado A-B (m) 52.70 52.36 

Lado B-C (m) 116.54 116.82 

Lado C-D (m) 36.24 35.91 

Lado D-E (m) 187.55 187.39 

Lado E-A (m) 164.56 164.80 

AREA (m²) 16,640.80 17,825.83 

      Fuente: Elaboración propia 

 

 
 
En el perímetro existía una diferencia de 0.31 m y en el área una diferencia de 
1,185.03 m2.  Considerando dichas diferencias entre la realidad física y los 
datos registrados en el documento de propiedad, se solicitó a la DGP que 
realice las acciones necesarias para el saneamiento físico legal del terreno. 
 
Para ello, la DGP solicitó que los datos de coordenadas estén debidamente 
sustentados con un punto geodésico con coordenadas UTM en WGS84, 
debidamente certificado por el Instituto Geográfico Nacional (IGN), ente rector 
de la cartografía nacional.  Siendo que en los Términos de Referencia del 
Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 suscrito con Llankarq SAC 
no se requirió la certificación de las coordenadas en el Estudio topográfico, se 
contrató a la empresa TOPO SYSTEMS CAD SAC para que realice un nuevo 
levantamiento topográfico en base a un punto geodésico cuyas coordenadas 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 6 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

estén certificadas por el IGN. Con este segundo levantamiento topográfico, la 
DGP tramitó el saneamiento del terreno, cuyas medidas son las siguientes: 
 

Descripción Medidas 

Lado A-B (m) 52.26 

Lado B-C (m) 116.60 

Lado C-D (m) 36.20 

Lado D-E (m) 187.45 

Lado E-A (m) 164.65 

AREA (m²) 17,814.54 

  Fuente: Topográfica de la empresa TOPO SYSTEMS CAD SAC 

 
Con fecha 11 de julio de 2023, mediante Oficio N°062-2023-SUNAT/8B0000, 
la Intendencia Nacional de Administración de la SUNAT solicitó a la 
Municipalidad Distrital de Islay, la habilitación urbana de oficio de lote único y 
la rectificación de áreas y medidas perimétricas del terreno. 
 
Con fecha 03 de enero de 2024, mediante Resolución Gerencial N°001-2024-
GDUOP, la Municipalidad Distrital de Islay aprueba la rectificación de las 
medidas perimétricas, linderos y área del terreno, disponiendo la inscripción de 
la resolución en la Zona Registral N°01-Sede Arequipa. 
 
Con fecha 25 de enero de 2024, mediante Resolución Gerencial N°003-2024-
GDUOP, la Municipalidad Distrital de Islay resolvió aprobar la Habilitación 
Urbana de Oficio del lote único con zonificación Comercio Especializado “CE”, 
y disponer la inscripción registral del cambio de uso de suelo rústico a urbano 
del terreno. 
 

IV.4. Sobre la necesidad de la prestación adicional: 
 
El área, las medidas perimétricas y coordenadas UTM del terreno del Almacén 
Matarani, detalladas en la Habilitación Urbana de Oficio deben ser respetadas 
estrictamente en el Expediente Técnico de Obra, cuya elaboración ha sido 
suspendida con posterioridad a la aprobación del Primer Entregable, el cual 
contenía todos los planos y memorias del ETO.   
 
En tal sentido, es necesario que el Proyectista actualice la documentación 
técnica del Primer Entregable, aprobado con anterioridad a la culminación del 
saneamiento físico legal del terreno, respetando las medidas perimétricas y 
coordenadas UTM del terreno según Habilitación Urbana aprobada por la 
Municipalidad distrital de Islay.  Esta actualización se configura como una 
prestación adicional necesaria para alcanzar la finalidad del contrato. 
 
Del contenido del Primer Entregable, y sin ser limitativo, la documentación 
técnica que el Proyectista deberá actualizar es: 

  

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 7 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

 

Documentación técnica del Primer Entregable  
que requiere actualización 

ESPECIALIDAD DOCUMENTO DESCRIPCIÓN 

Arquitectura 

  Memoria descriptiva 

U-01 Plano de Ubicación 

A-01 Plano del Estado actual 

A-02 Plano de Techos actual 

A-03 Cortes de Estado actual 

A-06 Cortes y Elevaciones actual 

A-07 Plano de Intervenciones 

A-08 Plano de Demolición 

A-09 Plano de Demolición de techos 

A-11 Plano general de Intervención 

A-12 Plano general de Techos 

A-13 Plano de Plataforma 

A-14 Cortes 

A-21 Cortes 

Seguridad 

  Memoria descriptiva 

SE-01 Plano de Rutas de Evacuación 

SE-02 Plano de Señalización de Seguridad 

Estructuras 

  Memoria descriptiva 

T-01 Topografía 

EX-1 Explanaciones 

D-01 Demolición general 

E-01 Planta de Estructuras 

Instalaciones 
Sanitarias 

  Memoria descriptiva 

IS-01 Red de Agua Fría - actual 

IS-02 Red de Agua Fría - actual 

IS-03 Red de Desagüe - actual 

IS-04 Red de Desagüe - actual 

IS-05 Red de Agua Fría - proyectado 

IS-06 Red de Agua Fría - proyectado 

IS-07 Red de Desagüe - proyectado 

IS-08 Red de Desagüe - proyectado 

IS-09 Red de Aguas pluviales 

IS-10 Red de Aguas pluviales 

Instalaciones 
Eléctricas 

  Memoria descriptiva 

IE-01 Plano general 

Fuente: Elaboración propia 

 
Asimismo, siendo que la visita al terreno realizada por el Proyectista se llevó a 
cabo en el mes de marzo del 2022 (hace dos años aproximadamente), es 
necesario que el Proyectista realice una nueva visita técnica con la finalidad de 
verificar si se mantiene las condiciones de la infraestructura en el terreno y su 
entorno, y/o debe actualizar la información levantada, de ser el caso. 
 

IV.5. Determinación del costo de la Prestación Adicional para la actualización 
de la documentación técnica del Primer Entregable: 
 
Se ha calculado el costo de la prestación adicional para la actualización del 
primer entregable en base a la Estructura de Costos presentada por el 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 8 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

Proyectista en su propuesta para la firma de contrato, resultando en S/ 
15,054.36 (Quince mil cincuenta y cuatro con 36/100 Soles) incluido los gastos 
generales, utilidad e impuestos, lo que representa el 17.43% del monto del 
contrato.  En el siguiente cuadro se detalla el costo de la prestación adicional: 
 

EQUIPO TECNICO/PERSONAL 

ITEM DESCRIPCIÓN UND CANT. % INCID. COSTO PARCIAL 

 COSTO DIRECTO      

1 Jefe de proyecto mes  0.333 100.00% 8,000.00 2,664.00 

2 Especialista en estructuras mes  0.333 100.00% 6,000.00 1,998.00 

3 Especialista en instalaciones eléctricas mes  0.333 70.00% 6,000.00 1,398.60 

4 Especialista en instalaciones sanitarias mes  0.333 40.00% 6,000.00 799.20 

5 Especialista en arquitectura mes  0.333 50.00% 6,000.00 999.00 

6 
Especialista en costos, presupuestos y 
programación de obra 

mes  0.000 100.00% 6,000.00 0.00 

7 Estudio de mecánica de suelos Glb.  0.000 100.00% 5,000.00 0.00 

8 Levantamiento topográfico Glb.  0.000 100.00% 3,000.00 0.00 

9 Cadista/técnico en ingeniería mes  0.333 100.00% 5,500.00 1,831.50 

10 Tramite de licencias Glb.  0.000 100.00% 2,200.00 0.00 

11 
Implementos de seguridad, chalecos, 
EPP y otros 

Glb.  0.000 100.00% 800.00 0.00 

13 Escaneado del expediente técnico Glb.  0.000 100.00% 1,200.00 0.00 

14 Liquidación y cierre del contrato Glb.  0.000 100.00% 1,600.00 0.00 

 COSTO DIRECTO 9,690.30 

      
 

GASTOS GENERALES 
ITEM DESCRIPCIÓN UND CANT. % INCID. COSTO PARCIAL 

GASTOS GENERALES FIJOS 

1 Gastos de presentación de propuesta Glb. 0.000 100.00%   800.00 0.00 

2 Gastos legales y notariales Glb. 0.000 100.00%   150.00 0.00 
 Total gastos generales fijos 0.00 

GASTOS GENERALES VARIABLES 

3 Gastos administrativos de personal mes 0.333 100.00% 1,200.00  399.60 

4 Alquileres - camioneta y Oficina mes 0.333 30.00% 800.00  79.92 

5 Servicios agua, luz, teléfono mes 0.333 40.00% 2,400.00  319.68 

6 Útiles y material de Oficina mes 0.333 100.00% 1,200.00  399.60 

7 Impresiones, Fotos, copias de planos Glb. 0.000 100.00% 500.00  0.00 

8 Gastos por cartas fianza mes 0.000 100.00% 340.00  0.00 

9 Costos financieros de seguros  mes 0.333 100.00% 600.00  199.80 

10 Traslados y viáticos Glb. 1.000 100.00% 700.00  700.00 

11 Costos epp y pruebas Covid-19 Glb. 0.000 100.00% 751.31  0.00 

 Total gastos generales variables 2,098.60 

       

   Costo Directo 9,690.30 

   Gastos Generales Fijos 0.00 

   Gastos Generales variables 2,098.60 

   Utilidad (10%)  969.03 

   Sub Total 12,757.93 

   IGV (18%)   2,296.43 

   Costo Total de Prest. Adic. 15,054.36 

Fuente: Elaboración Propia 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 9 de 10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

 
IV.6. Determinación del Plazo de la actualización del primer entregable. 

 
Se estima que la prestación adicional para actualizar la documentación del 
Primer Entregable requerirá un plazo de diez (10) días calendario, según el 
cronograma que se muestra a continuación: 
 

ESPECIALIDAD DOC. DESCRIPCIÓN 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Arquitectura 

 MEMORIA DESCRIPTIVA X                   

U-01 UBICACIÓN X                   

A-01 ESTADO ACTUAL X                   

A-02 PLANO DE TECHO ACTUAL   X                 

A-03 CORTES DE ESTADO ACTUAL   X                 

A-06 CORTES Y ELEVACIONES ACTUAL   X                 

A-07 PLANO DE INTERVENCIONES     X               

A-08 PLANO DE DEMOLICION     X               

A-09 PLANO DE DEMOLICION TECHOS     X               

A-11 PLANO GENERAL INTERVENCIÓN       X             

A-12 PLANO GENERAL DE TECHOS       X             

A-13 PLANO DE PLATAFORMA       X             

A-14 CORTES         X           

A-21 CORTES         X           

Seguridad 

 Memoria descriptiva           X         

SE-01 RUTAS DE EVACUACION             X       

SE-02 PLANO DE SEÑALIZACION              X       

Estructuras 

 Memoria descriptiva         X           

T-01 TOPOGRAFIA         X           

EX-1 EXPLANACIONES           X         

D-01 DEMOLICION GENERAL           X         

E-01 PLANTA DE ESTRUCTURAS           X         

Instalaciones 

Sanitarias 

 Memoria descriptiva             X       

IS-01 RED DE AGUA FRIA - ACTUAL               X     

IS-02 RED DE AGUA FRIA - ACTUAL               X     

IS-03 RED DE DESAGUE-ACTUAL               X     

IS-04 RED DE DESAGUE-ACTUAL                 X   

IS-05 RED DE AGUA FRIA-PROYECTADO                 X   

IS-06 RED DE AGUA FRIA-PROYECTADO                 X   

IS-07 RED DE DESAGUE-PROYECTADO                   X 

IS-08 RED DE DESAGUE-PROYECTADO                   X 

IS-09 RED DE AGUA PLUVIALES                   X 

IS-10 RED DE AGUA PLUVIALES                   X 

Instalaciones 

Eléctricas 

 Memoria descriptiva             X       

IE-01 PLANO GENERAL               X     

Fuente: Elaboración Propia 

 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51



Gerencia de Diseño de Inversiones                                                                                                             Página 10 de 
10 
Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones - INEI 

 

Adicionalmente, se requiere dos (2) días para que el Proyectista verifique in situ 
las instalaciones, dado que ha transcurrido cerca de dos años desde la 
suspensión de la consultoría, y es necesario verificar la infraestructura actual 
en el terreno y el entorno. En tal sentido, se considera que en total se requerirá 
doce (12) días para la ejecución de la prestación adicional. 
 
Es de precisar que solo se podrá iniciar el plazo para el desarrollo del Segundo 
Entregable, una vez se haya actualizado y aprobado por parte de la Entidad, la 
documentación del Primer Entregable. 
 
Asimismo, se considera que los tres días avanzados del Segundo Entregable 
corresponde a trabajos en base a planos e información del primer entregable, 
los mismos que deben ser modificados.  Por lo tanto, el plazo del Segundo 
Entregable debe ser el total de los 15 días establecidos en el TDR, iniciando a 
partir de la conformidad del Primer entregable actualizado. 
 

V. CONCLUSIONES 
 
De acuerdo con el análisis realizado, se solicita tramitar y aprobar la prestación 
adicional del Contrato N°04-2022 AS N°15-2021-SUNAT/8I1000 para la actualización 
de la documentación técnica del Primer entregable de la Consultoría para la 
elaboración del Expediente Técnico de Obra (ETO) del Segundo tramo del cerco 
perimétrico del Almacén Matarani, correspondiente a la IOARR denominada 
“Renovación de Cerco Perimétrico en el Almacén de Matarani de la Intendencia de 
Aduana Mollendo, distrito de Mollendo, provincia Islay, departamento Arequipa” con  
CUI N° 2424054, prestación adicional que tiene un costo de S/ 15,054.36 (Quince Mil 
cincuenta y cuatro con 36/100 Soles) incluidos los gastos generales, utilidad e 
impuestos; con una incidencia del 17.43% del monto del Contrato. 
 

VI. RECOMENDACIÓN 
 
Que la Gerencia de Administración y Finanzas realice las acciones administrativas 
que correspondan. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
Adjunto:  

1. Resolución Gerencial N°001-2024-GDUOP 
2. Resolución Gerencial N°003-2024-GDUOP 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR 
RAQUEL GUERRA SANTA CRUZ 

Gerente de Diseño de Inversiones – INEI 
 

Vº Bº
8I2002

REG. 120B

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA

SUPERVISOR
ENCARGADO

23/02/2024 17:42:08

Vº Bº
8I2001

REG. NH72

BORIS AMILCAR JULCA
BELLODAS

23/02/2024 17:33:51


















